m In medio Altaris. Quia mediator Christus est, quem representat Sacerdos *dist. 10. Quoniam*, & quia Angeli media nocte Natiuitatis Christi in medio Pastorum hunc Hymnum cecinerunt. *Durand. lib. 5. cap. 13.*

n Manus extendens, &c. Ad decentiam motus hic terminus manuum præscribitur vsque ad humeros, non ad mysterium; & eleuatio earum designat quod cælestia diligimus, ex *Orig. Homil. 11. in cap. 17. Exodi*. Extensio vero vim affectiuam orantis, ex *Basil. in cap. 1. Isaiæ*.

De Gloria in Excelsis, vide supra tit. 8. nu. 3. pag. 18.

o Caput Cruci inclinatur. In sex locis caput inclinamus in hoc Hymno: & ratio est summæ reuerentiæ; ideoque caput in-

De Introitu, & eius partibus egimus *sup part. 1. tit. 8. nu. 1. pag. 16.*

i Caput inclinatur. Cum Trinitati datur gloria, Crucifixo reuerentiā exhibemus, in quo tota Trinitas ob vnitatem essentiæ cum Verbo reperitur esse: & eo casu fatis est conuertere caput ad crucem, nõ personam; quod in sequentibus nota.

l *Kyrie eleison supra tit. 8. num. 2. pagina 17.*

clinatur Cruci, quæ est in medio. Caput Deo inclinatur, ait Burchard. at Deus in Altari est in Cruce, ergo Cruci inclinamus, ut docet *Chrysostomus in Liturgia*.

* Monet Io. Baptista Constantinus in *Monit. ad curatos*, genuflectendum esse ad verbum, *adoramus*, & in Symbolo ad Verbum, *adoratur*; si nimirum ibi est Sacramentum, sed gratis dicit, & nullo auctore.

p A fronte ad pectus signatur. Hoc est, signo Crucis. sicut etiam in fine Symboli; quia Hymnus Angelicus. & Symbolum, sunt de verbis Euangelij, quod Crucem, continet, *Beleth. c. 50.* at sinistram infra pectus pone, ut supra; & iunge manus in verbo: *Amen: in fine.*

4 In Missa solemnè Sacerdos facta confessione q ascendit cum ministris ad medium Altaris: ubi dicto, *Oramus te Domine*, & x osculato Altari ponit s incensum in Thuribulum, t ministrante Diacono nauiculam, & u Thuriferario Thuribulum. Diaconus parum inclinatus versus Celebrantem dicit: *Benedicite pater reuerende*, & x osculatur cochlear, & manum Celebrantis, ante & post. Celebrans y ter

y ter incensum ponit in Thuribulum dicens interim : Ab illo benedicaris ; & de-
posito cochleari , producens manu dextera signum Crucis super thus in Thuribu-
lo , illud z benedicit . Postea Diaconus a dimissa nauicula , accipit Thuribulum ,
& dat Celebranti , osculata prius catenularum summitate , & manu illius dexte-
ra . Qui facta Crucis profunda reuerentia , eam ter incensat nihil dicens : & facta
iterum Crucis reuerentia , b incensat Altare ter ducens Thuribulum aequali di-
stantia , c prout distribuuntur candelabra a medio eius vsque ad cornu Epistola :
vbi demissa manu , thurificat illius postremam partem inferiorem , d mox supe-
riorem , bis ducto Thuribulo ; & conuersus ad Altare , eleuans manum incensat
eius planitiem , seu mensam in parte anteriori , ter ducens Thuribulum vsque
ad medium , vbi facta Crucis reuerentia , procedendo thurificat aliud latus Alta-
ris triplici ductu vsque ad cornu Euangeli , & pariter incensata inferiori & superio-
ri parte ipsius cornu Euangeli duplici ductu , adhuc stans ibidem , eleuans Thu-
ribulum ter incensat superiorem tabula partem versus medium Altaris , ut fecit in cor-
nu Epistola : deinde manu aliquantulum demissa , incensat anteriorem eius partem .
seu frontem ter ducens Thuribulum dum procedit a cornu Euangeli vsque ad me-
dium Altaris , & facta Crucis reuerentia , incensat similiter triplici ductu reliquam
partem anteriorem vsque ad cornu Epistola : vbi reddito Thuribulo ipsi Diacono , ab
eo ipse solus incensatur .

q Ascendit cum Ministris . Diaconus sinistra manu , Subdiaconus dextera Al-
bam & vestem anteriorem celebrantis paululum eleuant , dum ille ascendit .

r Osculato Altari . Ministri non oscu-
lantur , neque tangunt Altare , sed suo
quisque loco genuflectit , & statim surgit .
quod semper obseruent .

s Incensum in Thuribulum . Hic pri-
mum Thuribuli nomen habetur . Thy-
miamaterium appellat Ambros. libr. 4. de
Sacerd. cap. 1. Thymiam significat incen-
sum . Canon. 3. Apost. meminit , & Damas.
in vita Soteris , & Siluestri : vsumque ad
nos ab Hebraeis manasse docet Bellar. lib.
2. de Missa cap. 15. Sed nota , si quicquam
aliud misceatur cum incenso , maior qua-
ritas semper esse debet incensi , vt dicitur
in Cereon. Episc. lib. 1. cap. 23. vt incen-
sum dici queat . Thuribulum autem signi-
ficat Christum , igne Spiritus sancti ple-
num , & odore bono , Amalar. lib. 3. capi-
tul. 5. & 18. Tres Catenulae tres denotant
Vniones in Christo , quibus diuinitas &
humanitas iunguntur , scilicet vnionem
carnis ad animam , diuinitatis ad carnem ,
& eiusdem ad animam : quarta Catenula
deitatis ad compositum . Innoc. III. lib. 2.
cap. 17.

t Ministrante Diacono Nauiculam . Da-

tur illi nauicula aperta sine osculis a Thu-
riferario . Nauicula vero dicitur , quia for-
ma Nauis refert . Acerra dicta est a Ter-
tulliano Apolog. aduersus Gentiles cap. 9.

Subdiaconus in hoc casu stat a sinistris
celebrantis .

u Thuriferario Thuribulum . hoc est ,
sustentate Thuriferario annulum maio-
rem manu sinistra , & eleuato altero an-
nulo operculi manu dextera , eademque
manu complectente catenulas circa me-
dium earum inter operculum & Thu-
ribulum , flexoque quasi genu dextero , of-
ferente Thuribulum aequaliter eleuatum
ad nauiculae altitudinem celebranti .

x Osculatur cochlear , & manum . O-
sculum rei quae porrigitur fit ad fidem ,
& dicitur osculum fidei . Osculum vero
manus est ad venerationem , ait Hieron.
in Rufinum . vtrumque osculum requirit
Craus. lib. 1. c. 20.

y Ter incensum ponit , &c . Manum sin-
istram pectori adiuuet celebrans , & dex-
tera sumit ter , & immittit ter incensum
in Thuribulum de nauicula .

z Benedicis . Non addit , in Nomine Pa-
tris , &c . Benedictio vero incensi est an-
tiqua in Liturgijs S. Basilij , & S. Chry-
sost. Apud nos cum manu fit , & loquimur
cum incenso ipso : benedicaris .

a Di-

a *Dimissa nauicula*. In manu Thuriferarij, qui sine osculis, demisso operculo, statim tradit Turibulum Diacono.

b *Incensat Altare*. Habetur in *Liturgia Sancti Iacobi* tum *Dion. c. 3.* & *Amb. in Luc. capit. 1.* astruunt Altaris incensationem, sed initio Missæ eam faciendam esse, & apud quasdam Ecclesias fuisse tunc in usu, scribit *Hugo Victorin. de off. Eccles. lib. 2. cap. 14.* Fit autem incensatio ad representandam gloriam Dei, qui in nebula apparebat; tum ad reuerentiam loci; vt malus ordo inde pellatur concurrentis populi, *Bellar. lib. 2. de Miss. cap. 15.* tum ad representandum odorem bonum Christi, ex *Sancto Germano in Theoria:*